
AIIM, SOB O FUNDANEMTO DE QLLE NAO

CRIA ELE MENCIONADO O DISPOSITIVO DE

IEI QUE TERIA, SIDO INFRINGIDO HEM

CON,O O DISPOSITIVO DE LEI EIN QUE SE

ASSENTA, A MULTA

MANIFESTA-SE A, REPRESERNTACAO

FIS•AL *DN VERBIS>>:

*:A MINGOLLA DE ARGUMMENTOS COM QUE

CONTESTAR A ACAO FISCAL, O

INTERESSADO PERMITE-SE ARGUIR

NULIDA,DES INEXISTENTES, COLLORE JA POS

DO MANIFESTO O SR. AUTOR DO FEITO

PELA, CCIJFIRMAJCA,O DA DECISAO RE*

CORRIDA

E O RELATORIO

DE FATO, VERIFICA-SE QUE, EM MOMENTO

ALGUM, O RECORRENTE FERIU O MERITO,

LIMITANDO-SE A REPETI PRELIMINAR DE

NULIDADE

EM RESUMO, TEIINA, O RECORRENTE EM

ENXERGAR INSANAVEL VICIO NO AUTO DE

INFRACAO INICIAL, SOB O FUNDAMENTO DE

QUE SEU SIGNATARIO NAO TERIA

CONSIGNADO OS ARTIGOS DE LEL QUE INFRINGIU BRENL

COMO O TEXTO DE LEI QUE TERIA CRIADO A

PENALIDADE QUE ORA LHE E IRROGADA

CONSTATA-SE, NO ENTANTO, QUE FORAM

DEVIDMENTE CAPITULA,DAS AS FRACOES E

ENQUADRADAS AS PENALIDADES ENL

DISPOSITIVOS DA LEGISLACAO DO ICM E DO

REGULAMENT,O DA, LEI N.* 440, DE 24 DE

SETEMBRO DE 1974, APROVADO POR DECRETO

DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL (DECRETO

N.* 5.410/74), BAIXADO COM O OBJETIVO

EXPRESSO DE REGULAR A APLICACAO DES•A,

LEI RELA,TIVA AO I•NPOSTO DE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS

ORA•OS REGULAMENTOS' SAO EMANACOES

DO P•ERDE REGULAMENTAR ORDINANDO

POWE•*) E ESTA, ATRIBUICAO, PRIVATIVA DO

PODER EXECUTIVO, TEM O OBJETIVO

PRECIPUO DE TORNAR EXEQUIVEL O

CUMPRINTO DA LEI, ATRAVES DA DISCIPLINA, DOS

PORMENORES RELATIVOS AOS PRECEITOS

ESTATUDOS NA LEI.

* EVIDENTE, PORTANTO, QUE HA,

A,BSOLUTA, SUBORDINACAO DO REGULAMENTO A,

LEL, NAO SENDO AQUELE MAIS DO QUE UIN

REFLEXO DESTA

NO AMBITO TRIBUTARIO, ESTA QUESTA,O

NA.O OFERECE MAIORES DIFICULDA,DES, POIS

O ART. 97 DO CODIGO TRIBUTARIO

NACIO••A,1 ESCABECE TAXATIVAMENTE AS

LATERIAS QUE 6O PODEM SER DISCIPLINADAS

ATRAVE• DE LEI, DEFININDO, POR OUTRO

LADO, O CARATER SUBORDINADO DO

REGULAMENTO .(ART,. 99 DO OTN)

ALIOMAR BALEEIRO, COMENTANDO ESTES

ARTIGOS DO CODIGO TRIBUTA,RIO NACIONAL,

COM A SUA, INVULGAR ER•UDICAO E CLA,REZA,

EXPOE;

MATERIALMENTE O REGULAMENTO E

TA,LNBEM-•ATO-REGRA, PORQUE DISPOE

SOÞRE SITUACOES GERAIS E IMEMORIAIS

MAS NA.O SE LIBERTA, DA LEI, A QUAL

SERVE EO SUDORCTINAD-O. ELA LHE TR'ACA

OS LEINITES DELTRO DOS QUA-IS O

EXECUTIVO, EXERCENDO A FUICAO

REGULAMENTAR, DISPOE SOBRE OS. PORMENORES

QUE O LEGISLADOR LHE DELXOLL, PORQUE

LHE INTERESSA APENAS FIXA,R AS

DIRETRIZES, FILLES OBJET,IVOS E CONCICOES A

SEREM ATINGIDAS

ELIUCI EXPRESSASTE O CA,1111)O

RESERVA,[10 A, LEI (A,R6. 97) E, 11O ART,.

99, FRISA, A BULCAO ANELIRA (LO

REGULAMENT,0)> (CF. JDIREITO TL'LBL•T,ARIO

RASQUEIRO EOJ•ENSE, 7.A ED., 19*/B, PAG.

366).

LOGO, DE DUAS ULILA: OU O

GARDELITO REPRODUZ O TEXT•O CIA LEI (NO CASO

DE MATERIAS SOB RESERVA DA LEI) OU O

COMPLEMENTA, NEDIANTE A EDICAO DE

ATENREGRA RELAT,IVOS AOS P()R•LLIELLORES O

E3 DEMA1S MESCLAS *:EM AS 411A*S NAO

SERIA, VIA,VEL E FIEL A, EXECUCAO DA LEI.

EM QUALQUER CASO, A, APLICACAO DO

REGULAMENTO OU A SUA, ENUNCIACAO

EQUIVALE A, APLICACA•O DA, LEI, VISTO QUE EA

EFICACIA, JURIDICA, DESTA QUE SE FAZ SENTIR

ALAVES DAQUELE

POR ESTES MOTIVOS, CONCLUI-SE PELA

IMPROCEDENCIA DA PRELIMINAR SUSCITADA

QUANTO AO MERITO, INEXISTINDO

ALIQUOTA ZERO - IMPORTACAO DE GRAO-DE-BICO PRETEN

ISENCAO DO LCM, FACE A TARIFA ZERO DO IMPOSTODIDA DE

IMPORTACAO - PRETENSAO ACOLHIDA NO RECURSO ORDINARIO E REFORMADA

NO PEDIDO DE RECONSIDERACAO DA REPRESENTACAO FISCAL - APE.

NACAO, CONTUDO, DESCLASSIFICADA PARA O INC. 1, DO ART158, DO

RICM ANTERIOR, ESCRITURADAS QUE ESTAVAM AS OPERACÕES -

TRIBUTO MANTIDO

LAMENTAR RECORRE A AUTUADA, DA, DECISAO

DE PRIMEIRA, INSTANCIA QUE MA,NTEVE EM

TODOS OS SEUS TERMOS O AUTO

VESTIBULAR

A ACUSACAO LEVANTADA, CONTRA A

RECORRENTE E A DE TER DEIXADO DE PAGAR

IMPOSTO QUE SE REFERE O ART 1-9,O A

ITEM II, DA, LEI N.9 9LL72.

A DEFESA, ALEGA QUE, ESTANDO A

IMPORTA,CA,O BENEFICIADA, PELO FISCO FEDERAL

CONL ALIQUOTA ZERO, NO AMBITO ESTA•DUAL

A OPERACA,O ESTA,RIA, BENEFICIADA, COM A

ISENCAO DO ART5.9, ITEM XIX DO

RICM ANTERIOR

O AUTOR DO FEITO SUSTENTA, A, DECISA•O

RECORNDA, COM A RESPOSTA DADA PELA

CONSULTORIA TRIBUTARIA A CONSULTA, N*Q

2.555 QUE, E*N SENTESE DIZ;

ALIQUOTA, ZERO NAO EQUIVALE A

ISENA DOUTA, REPRESENTACAO FISCA• PEDE

O DESPROVIMENTO DO

RECURSOE O RELATORIO

VOTO

NO MEU ENTELE ESTA CORRETA, A ACA,O

±ISCAL E, POR VIA DE CONSEQUECIA A

DECISA•O RECORNDA,.

A,O
Q CTN E DE MERIDIANA, CLARA

ESTABELECER NO A.RT. 111, QUE A

TERPRETACAO DA LEI QUE ESTABELECE ISENCA,O

E HTERAL.

NESSE SENTIDO, SE O TEXTO

REGULAMENTA,R ESTADUAL CONCEDE ISENCAO QUA-NDO

OCORRER A ISENCAO FEDERAL, HA•VEMOS DE

CONVIR QUE QUALQUER OUTRO HENIO

CONCEDICO A, OPERACO PELA, FULAO E

INSULFICIENTE PA-RA, EXLUIR O CONTRLOE

DA OBRAGACAO DE RECOLHER O TRIBUTO PE*

LA, LISTRADA DE •ILERCACK)RIAS IMPORTADAS

DO EXTERIOR

MESMANO QUE ALIQUOTA ZERO E ISENCAO

SE LDELLT,ITICASSELRL NAOLAO CALEARIA LNA

EVETUAL ITERPRETACAO DO TEXTO

REGULAMETAR A, FLAVOR DO CONTRIBUITE

ISTO, SE FALA TAO-SOMENTE **AD

ARGLL111E11TA,LICTUM)) PORQUE E N•ATERIA

PACIFICA QUE= ESSES CIONIS BEEFICIOS FISCAIS

SAO TO&ALNLELIU) DISTINTOS

POR ESSA RAZAO, NEGO PROVIMENTO AO

RECURRSO PARA LILALEIA A ELSAO

RECORRIDA

DE ACORICO CLN O ITEL 5.E DAS

DISPOSICCÕES TRANSITORIAS DO DECRETO N.*

B.41O/74, PROCE(•O A REVISAO CIA IMULTA

ELLQUAC•RALLDO-•1, LIA, LETRA, *(1* DC ITEL

I DO ART 491, REDUZINDO-A PA,RA

CR* 2.338,74.

SALA DAS SESSOES, ELN L.E DE ABRIL

DE 1975.

PAGINA 2

;

E O ME* •FOT•O.

SALA, DAS SESSOES, 5 DE JULHO DEIEM

RELATOR

RESUMO DA DECISAO: NEGADO PRO.

VIMENTO AO RECURSO ELSAO

UNANIME 2.A CAMARA RROCCSSO DLTT-6

V•TOEM SEFARAD

PEDI VISTA DO PRESENTE

MELHOR EXAMINAR PR•OCESSO PARADA, PERTINENCIA DA

ACAO FISCAL

NESSE SENTIDO, CONSTATO A•CA.•
QUE A

FASCAL EM •USA NA,O DEVERIA J AMAIS

S*R MINUTADA POR CARECER DO

NECESSARO SUPORTE LETA

COM EN•TO, A EPOCA DOS FATOS, A

NORMA, LEGAL EXISTENTE PARA EXIGIR O

ICM NAS IMPORTACÕES REVELAVA-SE

UNSUFICIENTE POR NAO CONTER PREVISAO DE

BASE DE CA,LCULO, NOS TERMOS PR•EVISTOS

NO DECRETO-LEI N.Q 406, DE 31-12-68

•(ART. 2.E, IBEM IV), CATEGORIZADA, COMO

NORMA GERAL DE DIREITO TRIBUTARIO

NESSE SENTIDO, PERMITIMO-NOS TRAZER

A COLACAO FUNDAMENTOS DEOS NOSSA PO-,

SICA,O JURIDICA, QUE TEMOS TIDO

OPORTUNIDADE DE OFERECER EM OUTROS

PROCESPOIS DE IDENTICA NATUREZA

POR OUTRO LADO, AINDA QUE SE PRUDES

SE ACEITAR COMO VALIDA A LEI N.9 91/72,

QUE PRETENDEU ENGIR EM HIPOT,ESE DE

INCIDENCIA TRIBUITARIA A ENTRADA, DE MCR•

CURADORIAS IMPORTADAS EM

ESTA,BELECIMENTOS QUE DENOMINA„ AINDA, ASSILAN NAO

HAVERIA RESPALDO JURIDICO PRETENSAONA

ENA CAUSA

REALMENTE, TRATANDO-SE DE

MERCADORIA, VRO DE DIREITOS ADUANEIROS,

NECESSARIMENTE DEVENDA SER OBSERVADO O

MESMO CRITERIO PARA O 1CM, OU SEJA,

A RESPECTIVA, ISENCAO TRIBUTARIA„

CONSOATE PRECEITUADO NQ DECRETO-LEI N.Q

406/68 .(ART. 1.9, * 4,9, ITEM VI)..

NESSE SENTIDO, O EGREGIO SAPREMO

TRIBUNA,L 1,'EDERA,L, EM SESSAO PLENARIA

REAIZADA ELN 4-12-74, DE FORMA A

ESPALAOR QUAISQUER DUVIDAS, ENTENDEU

INDEVIDA A PRETENSAO FAZENDARIA EM

CASOS CIA ESPECIE ( TA,RIFA, ZERO),

COLLARILE CONSUBSTANCIOU NA NELTA

SEPULTE

ICM INEXIGILILIDADE SOBRE

PRODUTO LENUS UE CILIOS AUUALLEJ.ROS.

U L,EEI•EI,O-ICI T1-* •KUO, UC J1-LZ-U*, E

LEI CULIII)L•:ILLUILL,A,K C1 UE EK;L,A,BL•L FORMULAAAS

GEI ALS UE U.LREIL,0 PELICEIRO A, QU(:

()S CALLOS CIVILL OUCCILENCLA,.

2. RALTA ZERO OU LIVRE COLLELLA

UNIA, ILA,O-LLLCI(L(•ILCIA, PROVISA

DO TARILU •LA,DA, EXL,LEZRLA, LLA,PRA•A,

TICA, AA, ISECAO (LUE AIAPUA ULNA,

LNCI(.•L:ILCIA URLDUTARLA„ PORLQUE AS ISEN•

COES, TALLION POUCHAIN SER TRALDINILDO

RIAS

ESTAO ISENTAS DO ICM3.

MERCADORIAS COLFLS O DACALA (LUE

FORCA CTE LEI, LLA.O PAGALAS (•IREIT,()SPOR DECRETO-LEI N.* 406/B8,

ACTUALIZEIS

ART. 1.*, * 4,0, N.0 VI)>>.

PAL,A MELLIOR COL•HEL;ILIIELLTO DOS


